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U ono vrijeme: Iznese Isus narodu drugu                
prispodobu: »Kraljevstvo je nebesko kao kad 
čovjek posije dobro sjeme na svojoj njivi. Dok su njegovi ljudi spavali, dođe njegov                  
neprijatelj, posije posred žita kukolj i ode. Kad usjev uzraste i isklasa, tada se pokaza i 
kukolj. Sluge pristupe domaćinu pa mu reknu: ‘Gospodaru, nisi li ti dobro sjeme posijao 
na svojoj njivi? Odakle onda kukolj?’ On im odgovori: ‘Neprijatelj čovjek to učini.’ Nato 
mu sluge kažu: ‘Hoćeš li, dakle, da odemo pa da ga pokupimo?’ A on reče: ‘Ne! Da ne 
biste sabirući kukolj iščupali zajedno s njim i pšenicu. Pustite nek oboje raste do žetve. U 
vrijeme žetve reći ću žeteocima: Pokupite najprije kukolj i svežite ga u snopove da se spali, 
a žito skupite u moju žitnicu.’« I drugo im prispodobu iznese: »Kraljevstvo je nebesko kao 
kad čovjek uze gorušičino zrno i posija ga na svojoj njivi. Ono je doduše najmanje od      
svega sjemenja, ali kad uzraste, veće je od svega povrća. Razvije se u stablo te dolaze ptice 
nebeske i gnijezde mu se po granama.« I drugu im kaza prispodobu: »Kraljevstvo je                
nebesko kao kad žena uze kvasac i zamijesi ga u tri mjere brašna dok sve ne uskisne.« Sve 
je to Isus mnoštvu zborio u prispodobama. I ništa im nije zborio bez prispodoba - da se 
ispuni što je rečeno po proroku: Otvorit ću u prispodobama usta svoja, iznijet ću što je 
sakriveno od postanka svijeta. Tada otpusti mnoštvo i uđe u kuću. Pristupe mu učenici 
govoreći: »Razjasni nam prispodobu o kukolju na njivi.« On odgovori: »Sijač dobroga 
sjemena jest Sin Čovječji. Njiva je svijet. Dobro sjeme sinovi su Kraljevstva, a kukolj                
sinovi Zloga. Neprijatelj koji ga posija jest đavao. Žetva je svršetak svijeta, a žeteoci                
anđeli. Kao što se kukolj sabire i ognjem sažiže, tako će biti na svršetku svijeta. Sin će  
Čovječji poslati svoje anđele da pokupe iz njegova kraljevstva sve zavodnike i bezakonike i 
bace ih u peć ognjenu, gdje će biti plač i škrgut zubi. Tada će pravednici zasjati poput  
sunca u kraljevstvu Oca svojega.« »Tko ima uši, neka čuje!« 

Varaždinska biskupija 
Župa sv. Elizabete Ugarske 

Jalžabet 

Odgovara: Župni ured sv. Elizabete - Jalžabet 

24. - 30. srpnja 2017 

XVI. Nedjelja kroz   
godinu 
(Broj 363/2017) 

R i j e č  B o ž j a  

Draga braćo i sestre! 
Gospodinove prispodobe duboko zadiru u 
otajstvo ljudskoga život u svakom trenutku i 
vremenu, pa tako ni danas nama nisu bez 
poruke. U tumačenju ove prispodobe Isus je 
pojasnio da je sijač dobroga sjemena on 
sam, a da je neprijatelj koji sije loše sjeme 
sam đavao. Ako i nije izravno govorio o 
odgovornosti, ipak je opisao okolnosti u 
kojima se događa da se na plodnom tlu             
Božje njive najednom nađe posijan kukolj. 
Isus, naime, reče da se to dogodilo dok su 
sijačevi ljudi spavali. Time nam na neki 
način tumači kako to da se zlo pojavilo na 
njivi čovječanstva koje je stvoreno kao              
dobro i u svijetu u koji je prvi Bog posijao 
dobro sjeme. Pod okriljem noći neprijatelj je 
posijao zlo i razdor, sumnju i nevjeru. No 
odgovornost imaju i oni koji su spavali dok 
je neprijatelj bio aktivan. Ta odgovornost 
kršćana se preslikava i na današnji svijet u 
kojemu se militantni i grješni ateizam više 
ne skriva. On ne djeluje više pod okriljem 
noći, već djeluje javno i javno sije kukolj. 
Više mu ne treba skrivanje u noći, jer se 
osjeća nadmoćno, te se onda i javno                   
suprotstavlja nauku i životu koji je od Boga 
uspostavljen na zemlji. No i u takvim                 
okolnostima se događa da mi kršćani                 
spavamo, te time omogućujemo da kukolj 
nesmetano raste u našem okruženju. Jer 
okrilje noći pod kojim Zli djeluje nije                    
isključivo noć kao dio dana od zalaza do 
izlaska sunca, već je to prije svega noć            
našeg kršćanskog zaspalog svjedočanstva. 
Militantni ateizam koji širi oko sebe i                
promiče grijeh pod krinkom slobode, koristi 
našu kršćansku zaspalost. Koristi to što nam 
nedostaje duhovnoga žara i vjerničkoga   
ponosa da živimo do kraja dosljedno i                
korjenito svoj poziv pred Bogom. Takav 
poganski ateizam koji se širi našim                   
društvom htio bi štoviše dokazati da je             
kukolj bolji od žita, te da ne treba sijati žito i 
ljudima nuditi njegove plodove, kad je                
moguće posijati i kukolj na istoj njivi. Zli 
doista sije sjemenke gotovo istovjetne             
pravom sjemenu žita. Tek se kasnije pokaže  

da je posijani kukolj besplodan, te da je   
iscrpljivao zemlju onemogućujući rast              
plodnome žitu. Koliko samo mladih života 
nastrada jer su se dali zavesti jalovim               
idejama svijeta i Zloga, a bili su uvjereni da 
su napredni i da upravo oni vode društvu u 
bolje razdoblje postojanja. Tek kasnije, kad 
dođe vrijeme plodova, pojedinci shvate da 
su prevareni i izigrani, te da su protratili 
život ne živeći za prave vrijednosti. Zato mi 
kršćani nemamo pravo na pospanost, već se 
trebamo trgnuti te dosljedno svjedočiti            
darove kojima nas je Bog obdario. Najveći 
je problem što smo duhovno pospani, što 
nas neprijatelj čovjek i mentalitet ovoga 
svijeta zaraze svojim idejama i ponudama, 
slabostima i strastima, da mi prvi ne vidimo 
jasno uzvišenost i bogatstvo Božjega nauka 
koji je posijan u našim srcima. Ako smo mi 
pospani i u sebi mlitavi, on likuje i lako širi 
svoje ideje, jer u nama nema obrambenog 
mehanizma. Nije problem u tome što zlo 
pokazuje svoju društveno-političku moć i 
nadmoć, već što mnogi od onih koje je Krist 
izabrao da budu sinovi Kraljevstva,                 
dopuštaju da ih vrbuje i uvede u svoje             
redove. Doista, problem je što ima mnogo 
onih koji se zovu vjernicima, a svoje duše i 
svoj um stavljaju na raspolaganje da budu 
plodno tlo za bezbožne i ideje. Stoga sukob 
koji se događa između sinova Zla i sinova 
Kraljevstva nije samo izvanjska pojavnost. 
Otajstvo borbe, doista, između sinova Zloga 
i sinova Kraljevstva događa se u svakom 
pojedincu. Tu je prva crta obrane, premda 
se konačni učinci vide najbolje u društvu, u 
javnosti gdje se vide plodovi našega života. 
Ako nismo primili u svojoj nutrini Kristovu 
riječ, uzalud se nazivamo vjernicima, iza 
nas će niknuti kukolj uzrokovan našom  
pospanošću. Na to nemamo pravo jer svijet 
je njiva na koju nas kao svoje sjeme sije 
Gospodin Isus, to jest šalje da naviještamo 
njegovo kraljevstvo. Ali mi u sebi moramo 
najprije biti oslobođeni jalove plodnosti, to 
jest osjećaja da možemo graditi bolji svijet 
bez Boga i bez njegove prisutnosti. Tek tada 
postajemo pravi sinovi Kraljevstva koji 
grade bolji svijet ne svojim snagama, već 
Božjom mudrošću. Amen! 

TUMAČENJE RIJEČI BOŽJE: Prvo čitanje: Mudr 12,13.16-19; Psalam: Ps 

86,5-6.9-10.15-16a; Drugo čitanje: Rim 8,26-27; Evanđelje: Mt 13,24-43 

Dok mi možemo stvari koristiti na odgovoran način, pozvani smo prepoznati da ostala živa bića 
imaju sama po sebi vrijednost u Božjim očima i »samim svojim postojanjem ona ga blagoslivlju i 

slave«, jer se Gospodin raduje u svojim djelima. Upravo zbog svoga jedinstvenog dostojanstva i zato 
što je obdaren razumom, čovjek je pozvan poštovati stvoreni svijet i njegove unutarnje zakone, jer 
»Jahve je mudrošću utemeljio zemlju«. Danas Crkva ne kaže jednostavno da su ostala stvorenja 
potpuno podložna čovjekovu dobru, kao da ne bi imala vrijednost u samima sebi i kao da bismo 
mogli s njima postupati po vlastitoj volji. Tako su njemački biskupi objasnili da kada je riječ o             

ostalim stvorenjima, »može se govoriti o prioritetu onoga biti nad onim biti korisna«. Katekizam 
otvoreno i snažno kritizira ono što bi se moglo nazvati izobličenim antropocentrizmom: »Svako 

stvorenje posjeduje vlastitu dobrotu i savršenost. Različiti stvorovi koje je Bog htio u njihovu                 
vlastitom biću, svaki na svoj način, odražavaju zraku beskonačne Božje mudrosti i dobrote. Zato 
čovjek mora dobrotu koja je vlastita svakom stvorenju poštivati da izbjegne neurednu upotrebu   

stvari.« (Laudato Si - Hvaljen Budi - br. 69) 



RASPORED SVETIH MISA 

24. P - Sarbelije, Kristina, 

Boris; Izl 14,5-18; Otpj pj.: Izl 
15,1-6; Mt 12,38-42 

19.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
+ Marica god. i Martin Šalamon, Vladimir Somina 

25. U - sv. Jakov apostol,  
Jakob, Jakša; 2Kor 4,7-15; 

Ps 126,1-6; Mt 20,20-28; „ 
Čašu ćete moju piti.“ 

19.00 - Sv. Misa u Jakopovcu - Proštenje 
 1.) + Marija god. i ob. Vuković, Mijo i Ljubica  
         Bubnjarić, Katica i Stanko Družinić 
2.) + Štefanija god., Martin i Marija Novak 

26. S - sv. Joakim i Ana,              
Anica, Jana, Anka; Izl 16,1-
5.9-15; Ps 78,18-19.23-28; Mt 
13,1-9; „ Davaše stostruk 
plod.“ 

19.00 - Sv. Misa u Novakovcu - Proštenje 
1.) + Katarina god. i Marija Mesarić i ob. Mesarić 
2.) + Marija i Maksimilijan Pijanec 
3.) + Andrija Kuhar god. 
4.) + Marija i Josip Cukor 

27. Č - Klement, Gorazd, 
Ljerka; Izl 19,1-2,9-11,16-20b; 
Otp. Dn 3,52-56; Mt 13,10-17 

19.00 - Sv. Misa u Kelemenu 
             + Josip god., Katarina i Tomislav Majcen 

28. P - Prohor, Nikanor,              
Celzo; Izl 20, 1-17; Ps 19,8-11; 
Mt 13,18-23 

19.00 - Sv. Misa u Jalžabetu  
             + Gabrijela god. i Nikola Karaula 

29. S - Marta, Lazar, Urban, 
Vilim; 1Iv 4,7-16; Ps 34,2-11; 
Iv 11,19-27 (ili: Lk 10,38-42) 

18.00 - Sv. Misa u Kelemenu 
             + Antun Modrić 
19.00 - Sv. Misa u Jalžabetu  
             + Ivan Pavličević 

30. N - XVII.                        
Nedjelja kroz                        
godinu; 1Kr 3,5.7-12; Ps 

119,57.72.76-77.127-130; 
Rim 8,28-30; Mt 13,44-52; 
„Proda sve što ima i kupi 
onu njivu.“ 

8.00 - Sv. Misa u Jalžabetu - ŽUPNA 
            + Tomo Cesarec god. 
11.00 - Sv. Misa u Novakovcu - PROŠTENJE 
1.) + Alojz, Ljuba i Stjepan Brumec, Marija,             
        Stjepan, Julijana i Đuro Grulja 
2.) + Ivan, Lovro i Ljubica Mesarić 

Župno zavjetno hodočašće Majci               
Božjoj Bistričkoj 6. VIII. 2017  

Kao i svake godine u prvoj      
nedjelji u mjesecu kolovozu 6. 

VII. 2017 hodočastimo MB                    
Bistričkoj. Tko želi ići                        

autobusom neka se upiše do 30. 
srpnja. Cijena autobusa je 40 

kuna. Upišite se u sakr istiji ili 
župnom uredu i u Kelemenu u 
sakristiji kao i u Jakopovcu u 

sakristiji. Nakon Bistrice                    
posjetili bi jednu župu. Polazak 
u 6.00 sati! “Čuj molitve vruće 
ove, draga naša Mati! Tvoj te 

narod vezda zove, romari Hrvati. Dobra 
nam navek ostani, zmoli nam pri Sinu, 

da od vsega zla obrani nas i domovinu.” 

Proštenje i blagoslov nove kapele sv. 
Ane u Novakovcu! 

Dragi župljani naše župe! Dragi žitelji   
Novakovca! Danas tjedan 30. VII. na misi 
u 11.00 sati u povodu proštenja sv. Ane biti 
će blagoslov novoizgrađene kapele sv. Ane 

u Ludbreškoj ulici (kod nogometnog            
igrališta). Misu i blagoslov predvoditi će 

naš varaždinski biskup msgr. Josip                    
Mrzljak! Zato Vas sve pozivam na ovaj 
veličanstven i uzvišen događaj kojega u 

našoj župi nije bilo gotovo jedno stoljeće. 
Na sam dan blagdana sv. Joakima i Ane 
misa će biti kod stare kapele na ulazu u 
selo. Nakon mise litanijskim zazivima,      
pjesmom i molitvom uputit ćemo se u                

procesiji do nove kapele gdje ćemo izmoliti 
zavjetne molitve sv. Ani. Dođite u što                 

većem broju i uzveličajmo u znak                        
zahvalnosti ovaj događaj. A zagovor sv. 

Ane neka prati svojim blagoslovom našu 
Općinu Jalžabet koja nam je velikodušno 

izgradila kapelu! Veliko im Hvala! 

Gospodin nas poziva i primjerom pokazuje da 
trebamo biti strpljivi,   blagi i milosrdni jedni s 

drugima, ali i sa samima sobom. Neka vježbanje 
u ovim krepostima bude naša zadaća u životnim 

danima koji su pred nama! 

Zahvaljujem na velikoj brizi i zalaganju 
oko uređenja i organizacije proslave                

proštenja sv. Jakova u Jakopovcu                       
novoizabranim kapelnim vijećnicima kao i 

Udruzi žena Jakopovec a posebno                  
zvonarici i svim ljudima dobre volje! 

HVALA! 
Veliko hvala na trudu i zalaganju za 

novoizgrađeni sakralni objekt - kapelu 
sv. Ane u Novakovcu našoj Općini                    

Jalžabet s općinskim vodstvom;                      
načelnikom gosp. Mirkom Magićem i 

suradnicima, a posebno veliko Hvala na 
trudu i zalaganju da kapela bude                   

izgrađena našem saborskom zastupniku 
i predsjedniku općinskog vijeća dr. sc. 

Josipu Križaniću, te svim                               
projektantima i izvođačima, kao i svakoj 

obitelji koja je krijepila radnike na              
gradilištu. Hvala! 

Hodočašće Majci Božjoj Trsatskoj na Trsat 
iznad Rijeke ići ćemo 19. kolovoza u                 

subotu. Cijena autobusa je 130 kuna. O                    
samom hodočašću kao i izletu nakon                

Trsata tj. mjestu kupanja i odmora više          
idućih nedjelja. Upišite se što prije! 

Molitva sv. Jakovu apostolu                                    
Veliki apostole sveti Jakove, bliski rođače  
našega Gospodina koji si mu još bliži po          

duhovnim vezama! Kada si bio pozvan među 
Njegove učenike i počašćen Njegovom                 

posebnom blizinom, velikodušno si odgovorio 
ostavivši sve da ga slijediš već na prvi poziv. 
Imao si povlasticu biti prvi među apostolima 

koji će za Njega umrijeti i tako krvlju                
potvrditi svoje propovijedanje. Uvijek si se 
gromovit u oduševljenju s neba pokazao            

braniteljem Njegove Crkve na zemlji,                   
ukazavši se na kršćanskom bojnom polju da 

poraziš i rastjeraš neprijatelje križa te da              
obeshrabrenim vjernicima doneseš pobjedu. 

Snago kršćana, sigurno utočište onih koji te s 
pouzdanjem mole; zaštiti nas u opasnostima 

koje nas okružuju. Neka nam po tvom                 
zagovoru naš Gospodin udijeli svoju svetu 

ljubav, sinovski strah, pravdu, mir i pobjedu 
nad našim neprijateljima, kako vidljivima 
tako i nevidljivima, te iznad svega da nam 

podari sreću da ga zauvijek gledamo i                  
posjedujemo u nebu zajedno s tobom,                  

anđelima i svetima. Amen. 

Umro i u vječnost se preselio: 

+ Rok Hruško 
(u 84 godini života) 

Pokoj vječni daruj njemu Gospodine i                  
svijetlost vječna svijetlila njemu                           
sa svima svetima jer si tako blag.  

KATOLIČKI  TISAK:                                
Župni listić, Glas koncila,          
Glasnik SI, Vrijeme Srca, 

Mali Koncil - MAK, Kana, 
Glasnik svetog Josipa                                

Molitva sv. Ani i Joakimu  Velikom pobožnošću utječemo se tebi, sv. Ano. Uzmi me pod svoje 
okrilje te mi isprosi u Boga nasljedovanje svih kreposti, kojima si ti obdarena. Isprosi mi spoznaju i 
kajanje zbog mojih grijeha, žarku ljubav prema Kristu i Mariji. Izbavi me od svih pogibelji u životu, 
a u smrtnom mi času priskoči u pomoć da sretno prispijem u vječni život, gdje ću slaviti utjelovljenu 
Riječ u krilu Bl. Djevice Marije. O, veliki i slavni sv. Joakime, radost mi obuzima srce kad pomislim 

da si između sviju svetaca bio upravo ti odabran za suradnika božanstvenih tajni, obogativši cijeli 
svijet Majkom Božjom! Tom si izvanrednom povlasticom postao zagovornik kod njezina Sina. 

Velikim ufanjem hrlim pod tvoje okrilje, da ti otkrijem sve duševne i tjelesne potrebe svoje, i svoje 
obitelji. Preporučam se moleći tebe za osobitu milost, kojoj se nadam i koju očekujem po tvome 

zagovoru. Molim te da mi isprosiš unutarnju sabranost i otrgnuće od svih prolaznih dobara. Isprosi 
mi, također, pobožnost i poslušnost prema svetoj Crkvi i papi, da ustrajem živjeti i umrijeti u vjeri, 

nadi i savršenoj ljubavi, zazivajući presveta imena Isusa i Marije. Amen. 


